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НЕКОТОРЫЕ АСПЕКТЫ СОВЕРШЕНСТВOВАНИЯ НОРМАТИВНО_
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ БАЗЫ НАЛОГООБЛО}ItЕНИlI В УКРАИНЕ

Названная проблема является весь-
ма актуаJIьной, поскольку от rrравrIльности
и обоснованности её решений зависит раз-
витие эконоN{ики страны. Ею постоянно
занимаются правительственные структуры,
а такхtе многие научные коллективы и от_

дельные учёные, достижения которьж от-

ражены в наrIоговом законодательстве и во
NIногих опубликованньfх литературных ис-
точнЙках ||;2;З;4;5;6 ]. Однако, в боль-
шинстве случаев, изложенЕые в них реко-
мендации касаются в основном предложе-
ний по упорядочению размеров НЩС, по-
доходного нul,тога, отчислений на социаль-
ные меры и других платежей в бюдх<ет,
которые носят косlчIетический характер и
не избавляют налоговь,lй кодекс от сущест-
венных недостатков, тормозящих развитие
экономики. В этой связи рассматриваемая
проблема требует дальнейшего глубокого
исследования и кардинального реформи-
рования.

Главной целью проводимых иссле-
дований по данной проблеме, направлен-
ной tTa совершенствование учётной и Еало-
говой политики, является разработка }toBo-
го механизма наJIогооблохсения на основе
устранения всех противоречий и недостат-
ков в налоговом законодательстве, обеспе-
чивающего не только гарантированное по-
ступление необходимых средств в бюджет,
но и создание дополнительньж стимулов
повыlшения эффективности производства.
Основные недостатки, присуIцие дейст-
вующей системе налогообложения, и пути
урегулирования возникаюrцих в ней про-
тиворечий изложены ниже. Важнейшим
недостатком этой системы является то, что
она носит исключительно фискальный ха-

рактер и не способствует повышению эф-

фективности производства. К тому же на-
логи настолько велики, что опи становятся
не под силу 70О/о проL.{ышленных предпри-

ятиЙ [3]. Так более 20Yо составляет (НДС)
налог на добавленную стоимость. Хотя он
в виде наJIоговых обязательств от объёма
реализации составляет \6,6"7 0/о, но госу-
дарств0 в большинстве случаев не возвра-
щает предприятию и натtоговый кредит на
приобретенное оборудование, съtрьё и ма-
териалы так же в размере 16,67ОА от их
стOимости. В итоге получается, что госу-
дарство забирает у предприятия oKollo 25О/о

от общей с}ммы полученного дохода.
Особо трудно и даже невозможно стано-
вится получить от государства наJIоговый
кредит (НДС) на приобретенное оборудо-
вание, сiIрьё и материалы за рубежом,

В размере 28 - З0% установлен на-
лог на прибыль от налогооблагаемой ёё
величины. При этом необходимо заметить,
что очень часто прибыль по налоговому
законодательству превышает её величину
по бухгалтерскому учёту. Но поскольку
налог на прибыль начисляется по rrервому
её значению, то п0 отнопIению к прибыли
по бухгалтерскоN{у учёту его величина
значительно превышает 30%о, а часто со-
ставляет 80-909zo. д иногда даже не хватает
всей прибыли для уплаты соответствую-
Iцего налога в полном объёме. Всё это
прOисходит из-за Еесовершенства методо-
логии в учёте, приводящей к возникнове-
нию временных и постоянньж разниц, к0-
тOрые в конечIIом итоге отрицательно
влияют на финансовый резуJьтат. Одной
из таких временных разниц яв-jIяется полу-
ченные авансы, из KoTopbD( государство
забирает (}1ДС) в виде на--iогового обяза-
теJIьства в разjчIере \6,67% от его с}ммы,
Оста-пьная сумма поjт\,ченного аванса в на-
логовом учёте вкjIючается в скорректиро-
ванный валовьй дохоJ. т.е. относится на
прибыль, на котор}ю начис_lllется налог в
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размере 25О/о. Хотя, на самом деле, при-
бы,ць от использования данного аванса
предприятие пол)л{ит, лишь в соотIIошении
к рентабельности его деятельности, кото-
рая в одинаковой размерности повторно
отражается в наJIоговом и бухгшtтерском

АЧПr : (An * НДС) K"n * ( An - НДС) Кр

Где, An - сум}.{а полученных пред-
приятием авансоR

НДС - величина налоговых обяза-
тельств в размере 16,67ОА от IIолученных
авансов;

K"n * (0,25 - 0,З) коэффициент, отра-
жающий размер на,тIога на прибыль;

Ко - фактическII сrtожившийся коэф-

фициент рен,габельности работы предпри-
ятия;

АЧП: (1000000 - 166700) 0.25 :208325 грн,

К существенным потерям чистой
прибыли приводят так же безвозмездно
попученные активы. Щело в ToIvI, что R на-
логовом учёте они отражаются двояко.
Один раз они в поJIноý{ объёме включают-
ся в скOрректированный валовой доход,
приравненный к налогооблагаемой прибы-
ли. Bo-BTopbIx, в налогOвом учёте повторно
отражается финансовый результат, сло-
жившийся от использованIIя безвозмездно
полученных активов сов},{естн0 с общей
его величиной в обычном порядке. Исходя
из изложенного наJIог на прибыль от без-
возмездцо полr{енных aKTLIBOB имеет в}Iд:

Нн.б,а : So u, Kn,n. + So а. Ко, Kn.n,

где, Н" б u - налог на прибыль от
безвозмездно полученньж активов по на-
логовому законOдательству :

So,u, - велIцина безвозмездп0 полу-
ченных активов,

При этом расчётньтй на,тог на при-
быль по бухгалтерскоtчlу у.tёту представлен
выражением:

учетах.
При этом возникают расхождения

между на-цогооблагаемой и бухгалтерской
прибылью, которые tIриводят к уменьше-
нию чистой прибыли на сумму

Kun - ( А" - ндс) ко Knn

ГIосле преобразования данная фор-
мула имеет вид:

АЧП : (А" - НДС) К""

Пример. Предприятие получило
аванс в размере 1000000 грн., коэффициент
IIаJIога на прибыль равен 0,25, коэффици-
ент уровня рентабельности предприятия -
0,1. Отсюда уменьшение чистой прибыли
предприятия по названной причине соста-
вит:

Отсюда потери чистой прибыли от
безвозмездно полученных активов рассчи-
тывается следуюrцим образоtчt ;

АЧПб u : Sб,u, K,_n, * Sc.u Кр Kn.n, _ Sб о Кр Kn

т,е,
АЧПо u. 

: Sб,u, K".n

Пример. [Iредприятие полrrило
безвозмездно ocHoBHbIx средств на сумму
5000000 грIr. Коэффициент налога на при-
быль равен 0,25, Отсюда уменьшение чис-
той прибыли по данной причине составит

АЧПz:5000000 * 0,25: 1250000 грн.

Совершенно очевидно, что поJIучать
авансы и безвозмездЕо активы экономиче-
ски невыгодно, ибо это может привести к
большим экономическимlущербам и пол*

но]\{у банкротству предприятия.
Болыпие расхождения между при-

былью по налоговOму и бухга"ттерскому
у-tёту складываются под воздействиеп,{ раз-
личий в отражении расходов на текущий иНб,u:Sбu Кр Kun
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капитальные ремонты техники, которые в
свою очередь относятся к постоянныN,I раз-
ницам. Это обусловлено тем, что в налого-
вом учёте расходы на текуIдие и капиталь-
ные ремонты в размере 10% от стои\,{ости
основных средств относятся на себестои-
N{ость выпущенной продукции, а ocTa!,Ib-

ная часть прибавляется к стоимости основ-
ньж фондов, на которую начисляется
амортизация. В этой связи общая величина

расходов на текуIций и капитальный ре-
монты, вычитаеIfая из скорректированных
ваповых доходов имеет вид:

НЗr.п.р : 0,1Фоu + 0,1 5(з4'r*р _ 0,1 Фоu),

где НЗrпо - совокупные затраты на
текущие и капитаJIьные ремонты техники в
налоговоN,{ учёте, грн;

Фпu - величина активной части
основных фондов, относяrцейся к тре-
тей группе по уровнIо начисления на
них норм амортизации, грн;

0,10 - коэффициент, отражаю-
щий 10Оlо включения в затраты на про-
изводство расходов по текущим и ка*
питаJтьным ремонтам;

аф-, ткр - фактические расходы на
текущие и капитальные ремонты за
анализируемый период времени, грн;

0,15 - годовая норма амортиза-
ции на произведенные основные сред-
ства в налоговоп,I учёте.

В преобразованном виде эта фор*у-
ла выгJтядит так:

НЗт,к,р : 0,085Фоu + 0,15Зфrп р

Щанная формула применима для
случаев. когда ЗЧ'r,п р, 

> 0. lФоо
В бlхгаптерском же учёте в затраты

на производство включается вся с,гоимость
текущих и капитальнБж ре},{онтов. В этой
связи возникает разница в учёте этих рас-
ходов (АЗr,*.р ), которая характеризуется
такиNI выражением:

Азт,пр : зфrо,р, - 0,085Фоu - 0,15 зфr,п,р,

йли
Азт.к,р : 0,85 зфr,о.р _ 0,085Фоu
Расчёты показывают. чт() такие пре-

вышения N.{огут быть Becb}Ia значительны-

rtlt. особенн.-, ,,:,_ -: :.__ -j ,]-;човные сред-
СТВа ПРе_]ПРllЯТ;:.: Ji1_1э:., ,I:Нr_-rllеНЫ На (85-
90?6) Ir требlюr ii.=,__ъ.-l:.. :;.\urJoB на ре-
монты J_,iJi по.]_]ер;iiэ:_ilt ;:r саботоспособt
ности. Иrtенно гIt-l зT]i],I ],:;lLJlHa\I налого-
облагаепtая прt-tбы.-tь }{o;ieT значительно
tIревышать бlхгаlтерск\ю. что в конечном
итоге привелёт к \,ве.-l]гчеЕIiю на_lога на
прибыль и уменьшен}Iю чIlстоri её ве"тичи-
ны,

Налогами сJIед}lет считать. и.ти при-
равнивать к ним, и отчис,:Iения на социа-ць-
ные мероприятия, которые, по отношению
к расходам на 0плату труда на предпри-
ятиях отдельных отраслей промышленно-
сти, достигли 50О/о, в т.ч. в пенсионныЙ
фонд - З2%; социальное страхование на
случай временной нетрудоспособности
2,9Оh; фо"д социаJIьного страхования на
случай безработицы - 1,9 ОА,, фоrrд соци-
ального страхования от несчастных случа*
ев от 0,2 до 1З,8%.

Одновременно с отчислениями ЕIа

социальные мероприятия дополнительной
налоговой нагрузке подвергается и начис-
ленная заработная плата трудящихся. По-
мимо подоходного нсl,тOга, который в на-
стоящее время равен i3olo, введены отчис-
ления в размере 0,5Оlо в фонд социаJIьного
страхования на случай временной нетрудо-
способности, 0,5Оlо в фонд страхования на
случаЙ безработицы и 2О/о в пенсионныЙ
фоrд, Получается, что вместе с отчисJlе-
ниями на социаJ,Iьные мероприятия общая
относительная величина налогов на зара-
ботную плату трудяtцихся составляет 60-
65%. Выходит, что в расчёте на 1грн. ре-
аJIьно выплаченной заработнолi платы ра-
ботнику, государство изыNlает }- предпри-
ятия и тр}цящихся 0.6 грн. Такой пOдход
вынуждает предприятия в расходы на оп-
лату труда включать }{ини\lа*-Iьную зара-
ботную плату, а надбавкtI вып]ачивать по
ДОПОЛНИТеЛЬНЫIч{ TeHeBЬI\I ВеJО\,IОСТЯN{, КО-
торые не подвергаются на-тогообложению.

В резуjIьтате этого государство
проигрывает. теряя значI{те]ьные суммы
наJтогов и платежеl:t в бюf,я..ет, поскоJIьку
часть начисJенноri заработной платы ухо-
дит в тень. способствlя разв1ттию инфля-
ционного процесса.
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Попrимо изложенных нfutогов иIvIе-

ют место и внебюджетные платежи (на на-

учные исследования, геологOразведку, ре-
монт дорог, за использование земли и др.),
источниками покрытия которьж являются
средстваi заложенные в себестоимости вы-

пуска продукции. Для этих целей преду-
смотрено да З,ЗYо от общих затрат на про-
изводство продукциIт. Если теперь все пе-

речисленные на,,Iоги сложить и проинтег-

рировать к объёму реализуемой продук-
ции, то обшIая их отлIосительная величина
составит 45-50% от всей суммы дохода,
что подтверх(дается прямыми расчётами.
Выходит, что на предтrриятии остаётся
лишь 50% обrцего объёма реализуемой
продукции.

Чтобы как-то сдержаIь налоговую
нагрузку и вы}t(ить в сложившейся ситуа*

ции, предприятия идут на всевозможные

ухищрения и подкуIIы, попадая в полную
зависимость от наJIOговых 0рганов.

Устойчиво в данной ситуации могут
работать около 20-25% всех предприятий,
Это игровой бизrrес, казино, бары, ресто-
раны, туризN{, алкогольные и табачные
ПРОиЗВоДства и др}iгие сферы обслуiкива-
ния. Больrпинство же промышленных
предприятий, особенно угольные шIахты,
поставлены на колени и доведены до пол-
ного банкротства. Естественн0) такая сис-
тема, налогооблоlttения) с изложенными
выше противоречиями и недостатками, не
имеет права на дальнейшее сушествование
и требует коренной перестройки.

Каким же образом должна рефор-
N{ироваться наJIоговая система?

Поскольку более 60% всех прс-
мышленных предприятий являются убы-
точными, то НЩС для них следует _yпразд-
нить, поскольку он не имеет истOчника по-
крьIтия, так как не вмещается в цене реали-
зации [З]. Его можно оставить для высоко-
рентабельных предприятий или заменить
дифференцированны]vI наJIого},I с оборота.
Что касается на,тога на прибыль, т0 его до-
ля в общем налогоOбложении не превыша-
ет 2:3Yо. Предприятия всё же научились
уходить от уплаты налOга на прибыль. Ол-
ним из таких методов является искусст-
венное завышение себестои1\,Iости, т,е. рас-

ходOв, путём составления более затратных
калькуляций на выпуск продукции, кото-
рые повсеместно IIроконтролировать и
проверить не представляется возможным, а
так же за счёт внутреннего перемещения
продукrIии, отражая её в учёте в виде неза-
вершённого производства и др. В этой свя-
зи многие предприятия по отчётам счита-
ются убыточными или малорентабельными
уже несколько лет) а на практике успешно
функционируют. В первую очередь это от-
носится к торговле и больпrинству видов
услуг.

Сложность и неосуществимость
поJIного контроля, а также нацичие уже
отработанных маневровых операций по
стводу денежных средств в теIIь требуот
полного пересмотра всех подходов в нало*
гообложелlии. В первую очередь это каса-
ется налогооблlожения прибьши, а так же
размеров отчислений на социальные меро-
приятия и других 0тчислений с зарплаты
трудящихся, от которых государственный
бrоджет должен формироЁаться на В5-90%.
Уже есть некоторые положительные ре,
зультаты решения этой пробпем в России.
Однако большlих сдвигов и там пока не
достигнуто, и правительство страны стаJI_
кивается с серьёзными трудностями, по-
скольку большинство бизнесменов по-
прежнему не хочет показывать свои дохо-
ды, так как оFIи их вполне устраивают.

Здесь, кроме добровольности) ну-
жен принцип обязательности выполнения
фиксированных нормативных показателей,
IIостроенньж для создания дополнитель-
ных стиN,{улов в повышении эффективно-
сти производства) которые обеспечат ре-
&1ьное наполнение бюдrкета. Прежде всего
fTo касается налога на прибыль.

Суть такого rrодхода состоит в том,
что налог в установленных процентах
должен рассчитываться по отношению к
нормативной прибыли, которая определя-
ется умножением фактического объёма
реализации продукции, то есть оборота на
нормативный уровень её рентабельности.
Норшtативный же уровень рентабельности
целесообразно устанавливать для предпри-
ятий по отраслям промышленности и по
видам их деятельности, то есть по уровню
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их эффективности на основе отечественно-
го и зарубежного оrтыта. [ля определения
нормативной рентабельности следует при-
влекать независиТ\dых и опытньж экспер-
тов. Обязательным условием при установ-
лении нормативной рентабельности явля-
ется то, что она не долп(на пересматри-
ваться чаще 5 лет. А сверхнормативная
прибыль не должна облагаться налогом
вообще. Это будет стимулировать хOрошо
работаюrцие предприятия и даJIьше повы-
шать эффективность производства, не уво-
дя прибыль в тень, А недостатOчно хорошо
и плохо работающим предприятиям необ-
хOдимо помочь поднять свою рентабель-
ность до средпего (нормаrrьного) уровня и
выше или способствовать их объединению
с успешно работающими.

Из табл.1 видно, что введение диф-
фереrrrдированных значений нормативной
рентабельности позволяет: во-первых, зна-
чительно упростить контроль, поскольку
последний ограЕичивается лишь чистым
доходом; во-вторых, реально обеспечить
поступление налога в бюдхtет; в-третьих,
усипить материальн}то заинтересованность
в повышении эффективности производст-
ва, поскольку сверхнормативная прибыль
не облагается нацогом; в-четвёртых, отка-
заться от теневых операций,

На,тог на прибьтль будет возрастать
в абсолютном значении лишь за счёт уве-
личения чистого дохода, т.е. объёма реаJIи-
зации. Кроме того при таком механизме
полностью теряется влияние на нацог как
временных, так и постоянньIх разниц, воз-

В _:Kol,t ]laij1}Iaэiili наlог на при-
бьrrь пре:став,]ен sbif JБенпе\1 :

Н" : Д., К... I- _

г.]е. Д" - чltстьц"l Jоход от реа-
лизации про_т\кIIиII въIпо-lненных ра-
бот, оказанньtч \-с_.t\т, грнi

Кн.р коэффlrшlтент. отра-
жающий нор}Iатрlвнъlй 1ровень рен-
табельности предпр иятия..

K",n. коэффичиент, отра-
жающий уровень на"lога на прибыль;
Пример расчёта налога на прибыль

при одинаковоN{ размере чистого дохода по
трём предприятиям с различным уровнем
рентабельности показан в табл.1.

Таблица I
Пример расчёта налога на прибыль

никающих при различияхв подходах нало-
гового и бухгалтерского уrётов, что значи*
тельно упрощает его ведеЕие.

Теперь об отчислениях на социаль-
ные мероприятия и подоходном налоге.
Совершенно недопустимо и безнравствен-
но планировать минимаJтьнуто заработн}.ю

плату работникам ниже прожиточного ми-
нимума. Учитывая то. что большинство
структур реацьно вып-тачивают заработ-
ную плату не ниже прожиточного мини-
м}ма, а в расходах на оп-,Iат1. труда отра-
жают только часть её. то происходит ис-
кусственное заниженIlе отчислений на со-
циальные мероприятия Il подоходного на-
лога. То есть нач}Iс-lение заработной платы
и её выплата на по.lовин\.. а },1ожет бытъ и
больше, }ходilт в тень. В этой связи пред-

наименование показателей

Металлурги-
ческий завод

1, Чистый доход от реаJIизации продукции
2. Коэффициент, отражающий нормативн

овень рентаOельности
З. Нормативная приб
4, Коэффициент, отражающий наJIогт, l\UJчrчJrrцzrЕfll, Utра.}как)щии НtlЛОГ На ПРИ
быль
5. Величина н€Lтога на прибыль,
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лагается узаконить реально начисляемые
размеры 0платы труда и установить тольк0
для расчёта отчислений на социальные ме-
ры минимальную заработную плату IIе ни-
же прохшточного минимума, т.е. 360 - 500
грн. Чтобы не допустить возрастания себе-
стоимости продукции. предлагается одЕо_
временно адекватно сократить процентные
ставки по отчисленрIям на социаrIьные ме-

роприятия, в пенсионный фонд, на соци-
аJIьное страхование и устранение чрезвы-
чайньж ситуаций, т,е. в 1,5 - 2 разаи более.

Пример расчёта оfчислений на со-
циальные меры и подоходного налога при
различных их процентных ставках, и вепи-
чIтне заработной платы в 360000 гpн. в
расчёте на 1000 рабочих (на одного З60
грн.), приведен в табл.2.

Таблица 2
результаты расчёта отчислений на социальные меры и подоходного налога по

ltalrllaH,l,aM
Вари
анты

условия начислений Эумма начис-
тений, грн.

2 a
_]

1

2

1. Начислено зарплаты всего:
в том числе:
официально по минима,rьной заработной плате в 170 грн.
неофициально по дополнительным ведомостям

360000

170000

i90000
Z. Отчисления на социальные мероприятия на официапьrrо начис-
шенную заработную плату по процентным cTaBKaN{ * всего 45,8О/о
в том числе:
в пенсионный фонд - 32%
па социальное cTpaxoBaHLIe по BpeмeнHoli нетрудоспособности -
Z,gYo

Еа страхование безработицы - 1,gYo
на страхование от несчастных слутlзgg - 9О/

77860

54400

49з0
з2з0
1 5з00

J.UЬщие затраты на заработную плату и начисления 437860
4. llодохоДньй ныlог с официшrьно начисленных сумм заработной
платы со ставки 1зой

22l00

UОщие отчисления в бюджет 99960
l. Начислено зарплаты всего:
в том числе:
офичиа,тьно по мини:иальной зарrrлате на уровне прожиточного
минимуч{а - 360 грн.
неофициа-шьно по доrroлнительным ведомостям

360000

360000

2. отчлтсления на социальные меры rrо процентным с.гавкам * все-
го 45,8о/о

в,Iом числе:
в пенсионньiй фонд - З2%
на социальное страховаIiие по врементrой нетрудоспособности-
2,9о^

страхование безработицы -- 90lо

на страхование от несчастньIх случаев - 9Уо

1 64880

1 l 5200

l0440
6840
з2400

З. обшие ты на _здФ9fцд9лд1l}_l ц начислениli 524880
4. Подоходньiй наJIог гtо ставке 1ЗУо 46800
5. Общие отчисления в бюлжет 21 1680
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одо.I;кенIIе тао..Iшцы
2 J

1J 1. Начислено зарплаты, всего
в том числе:
официально rrри минимальной заработной пjтате равной пpo]ёil.i-
точному минимуму в 360 грн.
неофициально по дополнительным ведомостям

з60000

lб0009__

2. Отчиоления Еа социа_]1ьные меры rrо процентным ставка},1,

уменьшенным в 1,5 раза по отношению к действуюrцим, т.е. об-
шдая процентная ставка - З0.5%
в том числе:
в пенсионный фоrrд -2|,ЗО^
на социальное страхование tIо временной нетрудоспособности:
|,9о^

страхование безработицы * l,ЗОА
на страхование от несчастных случаев - 67о

l 09800

76680

6840
4680
21600

З. Обшие затраты на заработн}то IIлатy и начисления 469800
4. Подоходньй наJIог по ставке 13Оlо 46800
5. общие отчисления в бюджет 1 56600

4 1. Начислено зарплаты, всего
в том числе: .

официально при минимальной заработной плате равной прожи-
точному минимуму в 360 грн.
неофициально lrо дополнительным ведOмостям

з60000

360000

2. Отчисления на социаJIьные черы по процентным ставкам,
уменьшенным в 2 раза по отношению к действуюrцим, т.е. общая
процентная ставка * 22,9ОА

в том числе:
в пенсионный фонд - 16%
на социаJIьное страхование по временной нетрудоспособности-
1,45О/о

страхование безработицы - 0,95Оh

на страхование от несчастных случаев - 4,5О/о

8244а

57б00

522а
з420
16200

З. Обrцие затраты на заработн}то плату и начисления 442440
4. Подоходный налог по стазке l3o4 46800
5, Общие отчисления в бюджет |29240

п

Сравнивая теперь второй вариант с
первым, следует заметить, что затраты по
заработной плате вместе с начислениями
возросли на 87020 грн. (524880 - 4З7860), а
отчисления в бюджет увеличились на
|1l]Z0 грн. (21i686 - 99960). При сравне-
нии третьего варианта с первыN{ вьUлсняет-
ся) чтtr обпiие затраты по зарплате вместе с
начислениями возроспи на З1940 грн.

(469800 - 4З7860), а пост},п;Iения в бюджет
на 56640 (156600 - 99960), По четвёртому
варианту в сравнении с первым общие
затраты увеличиваются всего на 4580 грн.
(442440 - 4З7860), а отщlс-цения в бюджет
на29280 грн. (127030 - l08460).

После покрытI{я дополнительных
расходов предпр}Iятия Jоходная часть го-
сударства во всех приведенных слr{аJIх
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возрастает на 247а0 грн. Однако наиболь-
ший эффект предприятие и государстtsо
попучает от увеличения объёNIа производ-
ства. вызванного повыпIением покупат,ель-
ной способности насеJIения за счёт роста
их средней заработной rrлаты" Расчёты по-
казывают. что при ),Rелит{ениII объема
производства всего на 19lо удельные затра-
ты на единиц}" или на одну грн. IIродукции
снижаются на 0,3 - 0,З5ОА,

Пример. Предприятие в прошлом
периоде выпускацо ежемесячно шродукции

на 1500000 грн. Затраты на её производст-
во состав;rяли 1400000 грн. Условно-
постоянные расходы в общих затратах
равны 650 тыс, грн. В резупьтате увеличе-
ния сIIроса на продукцию, вызванного по,
вышением покуIIательной способности на-
селения, её производство достигло 2000000
грн., т.е. возросло rra 500000 грн. Отсюда
удельные затраты на 1 грrr. выгrускаемой
продукции снизились на

^з,: 
зФr,, 1t/QФп _ 1/(Qф"+^Q)):650000 (1/1500000 -1l(1500000+500000)):0,108 грн.

лdlг!€, Зwу,п. - фактическая ве.]1ичина

условно*постоянных расходов, грн, ;

Qфп - фактический объём выпус-
каеп,lой продукции, грн.

^Q 
- прирост выI]уска продукции в

резу:iьтате повышения спроса на неё, грн.
Если учесть, чтtt базовые )Iдельные

затраты на 1 грн. выIIускаемой продукции
400000

равны 0,93З*1 - - ), то их снижсние
l 500000

на условно-постоянных расхOдах в относи*
тельном вырах{е}Iии составило \1,60^

,9{Щ * 100%).
0,9зз

Выходит, что на 196 прироста объё-
ма произвOдства удельные затратьт rTa 1

грн. выпускаетrлой продукции уменьшились
на 0"З5%.

Ес_пи представитL I]oBoe предложе-
ние в масштабах государства, то iIри уд-
воении объёма производства поступ.цения
в бюджет только в виде нацогов на при-
быль возрастут на З5О/о tIри сохранении ос-
тальньIх источников их формирования.

изложенный механизм, 0снованньiй
на сочетаЕии поднятия уровня L.Iинимаць*
ной зарплаты и снижение процентных ста-
вок начислениli на неё, позволяет вьiбрать
наиболее прие},Iлемое для даннOго времени
соотношение этих параметров. За счёт это-
го можно добиться : во-первых, значитель*
ного увеличения средней заработной пла-
ты работников без существенного прирос-
та обrцих расходов Ita выпуск продукции;
во_вторых, резкого поднятия покупатель_

ной способности населения и, соответст-
веIIно, усиления мотивации к увеличению
объёмов rlроизводства; в-третьих, заметно-
го роста поступлений в бюдrкет, которые в
несколько раз перекроют увеличение за-
трат на производство; в четвёртых, trре-
краIцения теневых операций по начисле-
ниям заработной платы. А это в свою оче-
редь приведёт к наполнению бюджета и
возрохtдению экономики на основе I1одня-
тия её эффективности.

ва.жнейшее место в общей цепи ме-
ханизN{а налогообложениfl занимает при-
родная рента, которая долrкна быть диф-
ференцирована в зависиN[ости от качества
природных ресурсов. Она мо}кет колебать-
ся в широком диашазоне от 0 до какой-то
максима,цьной величины, соответствую-
щей наилучшим качественным параметрам
природных ресурсов.

В общем виде tsеличина природной
ренты (Рент,) характеризуется вырalкени-
ем:

Рент.:Цurп,-СпП*П""

где Цоrп. * отпускная цена на тот
или иной вид сырья? которая складывается

на рынке;
Cnn - обrцественно,необходимые за-

траты,Iруда на добычу единицы природно-
го сьIрья в конкретных условиях производ-
ства;

П" .- норма гrрибыли в денежном
выражении, приходящаяся на единицу
производимой продукции.
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Это позволит IIоставить в одинако-
вое условия все производственные коллек-
тивы, а также изъять сверхприбыли при
разработке месторождений полезньж ис-
копаемых с дальнейшим их использовани-
ем в интересах государства.
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Нарастание волны Ееплатежей тес-
но связано с продолжающимся функцио-
нированием на рынке низкорентабельных
и убыточных предшриятий. Эти предпри-
ятия становятся причиной неплатежей: ли-
бо изначаJIьно не расплачиваlIсь из-за
отсутствия средств с поставIциками, либо в
последующей цепочке подняв цены и ини-
циируя дополнительный рост N{атериаль-
ньгх затрат у потребителей. В последнепл
случае причиной возникновения неттлате-
жей вновь булет несоответствие цен, обу-
сJIовлеЕных завышенными затратами про-
изводителей, и платежеспособного спроса.
Низкорентабельные, а тем более убыточ-
ные предприятия не имеют прибыли и не в
состоянии расшпатитьоя за кредит, Таким
образол,л, потребность в кредитных ресур-

мЕхАнизм госудАрстввнного рЕгулировАния плАтЕ}Itных
ВЗАИМООТНОШЕНИЙ В УКРАИНЕ |

сах превышает, как правило, возможности
предприятий по их оплате.

В настоящее время в средствах мас-
совой информатtии говорится о возрожде-
нии экономики Украины. Об этом свиде-
тельствует рост ВВП, рост промышленно-
го производства, увеличение уровня моне-
тизации экономики, повышение инвести-
ций в основной капитац, рост объемов кре-
дитования. Однако все это сопровождается
ростом дебиторско-кредиторской задол-
женности и низкими показателяr,rи финан-
совой деятельности предприятий фис. 1 ).

О И.А. Ахновская, Т.А. Степанова,2004


